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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,773,201 1,534,311 238,890

1.지방자치단체이전수입 71,200 0 71,200

1.교육경비보조금 71,200 0 71,200

1.기초지방자치단체전입금 71,200 0 71,200

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 71,200 0 71,200
(성립전)학교급식 지원사업비 : 71,200,000원 

* 1개교 =
71,200,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,684,001 1,516,011 167,990

1.교육비특별회계전입금수입 1,684,001 1,516,011 167,990

1.사립학교보조금수입 1,684,001 1,516,011 167,990

1.인건비재정결함보조금 1,220,060 1,229,672 -9,612 재정결함인건비 : -36,111,000원 * 1개교 = -36,111,000

교원성과상여금 : 26,499,000원 * 1개교 = 26,499,000

3.목적사업비보조금 177,602 0 177,602
(성립전)학교급식기구 구입비 : 3,607,000원 *

 1개교 =
3,607,000

(성립전)학교기타운영비(건초,사료,톱밥) : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전)무상급식비 : 14,500,000원 * 1개교 = 14,500,000

(성립전)기숙사 운영비 : 19,926,000원 * 1개

교 =
19,926,000

(성립전)급식종사자 맞춤형복지비 : 1,300,000

원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 19,837,000원 * 

1개교 =
19,837,000

(성립전)토요스포츠데이 운영비 : 910,000원 *

 1개교 =
910,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전)회복적 생활교육비 : 800,000원 * 1개

교 =
800,000

(성립전)친환경 농축산물 : 1,218,000원 * 1개

교 =
1,218,000

(성립전)우수 농축산물 : 1,305,000원 * 1개교

 =
1,305,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 4,800,000원 * 1

개교 =
4,800,000

(성립전)교직원 맞춤형복지비 : 12,605,000원 

* 1개교 =
12,605,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 11,014,000

원 * 1개교 =
11,014,000

(성립전)전북에듀페이(입학지원금) : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전)전북에듀페이(입학지원금) : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전)진로체험 프로그램 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전)학교특색교육과정 운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000
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(성립전)순회교사 여비 및 수당 : 1,680,000원

 * 1개교 =
1,680,000

(성립전)육성종목 운영비 : 8,500,000원 * 1개

교 =
8,500,000

3.기타이전수입 18,000 18,300 -300

2.기타공공이전수입 0 300 -300

1.기타공공지원금 0 300 -300

1.기타공공지원금 0 300 -300 교육실습생 운영비 : -150,000원*2명 = -300,000

2.자체수입 183,018 241,264 -58,246

1.학부모부담수입 180,268 238,514 -58,246

1.수익자부담수입 180,268 238,514 -58,246

1.급식비 58,558 121,334 -62,776

1.급식비 58,558 121,334 -62,776 학생 급식비 : -5,900원*2식*28명*190일 = -62,776,000

2.현장체험학습비 0 10,000 -10,000

1.현장체험학습비 0 10,000 -10,000 현장체험학습비 : -500,000원*20명 = -10,000,000

3.졸업앨범비 1,710 1,080 630

1.졸업앨범비 1,710 1,080 630 졸업앨범비 : 90,000원*7명 = 630,000

4.기숙사비 33,100 20,100 13,000

1.기숙사비 33,100 20,100 13,000 학생 기숙사비 : 100,000원*14명*10월 = 14,000,000

교직원 기숙사비 : -100,000원*1명*10월 = -1,000,000

5.기타수익자부담수입 76,500 62,400 14,100

1.기타수익자부담수입 76,500 62,400 14,100 전공실습비 : 160,000원*1.5명*10월 = 2,400,000

선수단 말관리비 : 150,000원*6.5두*12월 = 11,700,000

7.운동부운영비 8,400 21,600 -13,200

1.운동부운영비 8,400 21,600 -13,200 승마선수단 운영비 : -50,000원*22명*12월 = -13,200,000

3.기타수입 94,800 87,750 7,050

1.전년도이월금 94,800 87,750 7,050

1.순세계잉여금 85,188 87,750 -2,562

1.순세계잉여금 85,188 87,750 -2,562

1.순세계잉여금 85,188 87,750 -2,562 순세게잉여금 : 1,610,000원*1교 = 1,610,000
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그린스마트 미래학교 사업비 : -4,172,000원*1

교 =
-4,172,000

2.정산대상재원사용잔액 9,612 0 9,612

1.정산대상재원사용잔액 9,612 0 9,612

1.정산대상재원사용잔액 9,612 0 9,612 정산대상재원 사용잔액 : 9,612,000원*1교 = 9,612,000

세입합계 2,051,019 1,863,325 187,694
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